
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-40

L'anno 2019 il giorno 24 del mese di Maggio il sottoscritto Bazzurro Enrico in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO  PROROGA PER IL PERIODO 1° GIUGNO 2019 – 31 MAGGIO 2020 DEL 
PROGETTO  ANNO  SICURO  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA  DI  GIUNTA 
MUNICIPALE  N.  14  DEL  24.4.2019:  IMPEGNO  DI  EURO  4.100,00.= 
(QUATTROMILACENTO/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI. CIG. ZE4286D226.

Adottata il 24/05/2019
Esecutiva dal 14/06/2019

24/05/2019 BAZZURRO ENRICO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO -  IV MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-40

OGGETTO: PROROGA PER IL PERIODO 1° GIUGNO 2019 – 31 MAGGIO 2020 DEL 
PROGETTO  ANNO  SICURO  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA  DI  GIUNTA 
MUNICIPALE N. 14 DEL 24.4.2019: IMPEGNO DI EURO 4.100,00.=
(QUATTROMILACENTO/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI. CIG. ZE4286D226.

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO
Visti:

- l’art. 4 - comma 2 - del D.lgs.vo 165/2001 che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie 
degli organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, 
riserva a questi ultimi, tra l'altro,  i compiti di gestione amministrativa;

- le determinazioni dirigenziali n. 28 del 13.09.1999 e n. 30 del 17.09.1999 della Direzione Divisio-
ni Territoriali, ad oggetto “Conferimento di delega in materia di responsabilità sui capitoli di spesa 
ai Dirigenti delle Divisioni Territoriali”;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dal -
l’art. 107 D. Lgs.vo 267/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti di dirigenza;

- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n. 56 del 7/3/2019; 

- il Civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 09.12.2008 e 
s.m.i;

- il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Delibera-
zione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi, forniture” ed in particolare l’art. 36 c. 2 lettera a);

- il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, integrato e 
modificato dal  D.Lgs n.126 del 10-8-2014;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 29 gennaio 2019 con la quale sono stati approvati i do-
cumenti previsionali e programmatici per il triennio 2019/2021;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2019/2021;

- le ordinanze del Sindaco n.ri 22 e 25 del 18.1.2018 con le  quali è stato conferito al sottoscritto, 
l’incarico dirigenziale  di  Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno; 

- la deliberazione della Giunta Municipale IV Media Val Bisagno n. 14 del 24.4.2019 con la quale 
l’Organo politico ha approvato la prosecuzione del progetto “Anno Sicuro” finalizzato garantire tu-
tela, appoggio e quindi maggior sicurezza ad anziani ultrasessantacinquenni seguiti dall’A.T.S. non 
autosufficienti a rischio, privi di punti di riferimento e di una rete parentale/amicale, in disagiate 
condizioni economiche,  per tutto il 2019, sino al 31 maggio 2020, mantenendo i  servizi di tele-
soccorso e di telecompagnia sia sulla telefonia fissa, sia su quella mobile, provvedendo nel contem-
po allo stanziamento dei fondi necessari (Euro 4.100,00.=, oneri fiscali inclusi per la copertura di 
una annualità del servizio); 

- la Determinazione dirigenziale n. 2018-304.0.0. – 50 con la quale, a fronte di trattativa diretta tra-
mite la piattaforma Acquisti in Rete P.A. – MEPA (n. 2018/479254), si era proceduto ad assegnare 
ad Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani), l’espletamento del servizio 
di telesoccorso, telecompagnia e di custodia chiavi per la realizzazione del progetto Anno sicuro;

Ritenuto opportuno, come previsto dal documento “condizioni particolari di prestazione del servi-
zio”, prorogare per 12 mesi l’appalto in scadenza il 31.5.2019 all’attuale assegnatario: Agorà Con-
sorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani) – Vico del Serriglio 3 – 16124 Genova – 
(Cod.  Benf. 322) alle stesse modalità, prezzi e condizioni di cui al contratto rep. 769/2018 per il pe-
riodo 1.6.2019 – 31.5.2020. di seguito riportate, sino ad un importo massimo complessivo di Euro 
4.100,00.= (oneri fiscali inclusi):

-  costo ad utente di Euro 204,00.= più IVA al 5% pari ad Euro 10,2.= per un totale di Euro 
214,2.=. annue per il servizio attivato su telefono fisso e di Euro 300,00.= più IVA al 5% pari ad 
euro 15,00.= per un totale di Euro 315,00.= annue ad utente per il servizio attivato su telefono mo-
bile. 

- il numero di utenti riferiti alla prestazione da liquidare potrà variare, mensilmente, sia a se-
guito di ricoveri o decessi, sia a causa di nuovi inserimenti o del cambio di modalità del servizio da 
fisso a mobile e viceversa.

Vista la nota del 26/04/2019, prot. PG/2019/149883, allegata al presente atto, con la quale è stata 
data comunicazione al Consorzio Sociale Agorà della proroga di cui sopra;

Accertato che lo stanziamento necessario  per consentire la proroga dell’appalto per il periodo indi-
cato  è  di Euro 3.904,76.=  più IVA al 5% €  195,24.=, per un totale di Euro 4.100,00.=  da liqui-
darsi dietro presentazione di fattura con cadenza mensile.

Preso atto della sottoscrizione del DGUE (Documento Generale Unione Europea) da parte 
del  Legale Rappresentante di Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

Considerato che, per minor spese, si rende necessario procedere alla riduzione dell’impegno per 
Euro 110,00.= (IVA al 5% inclusa) sul capitolo 5971 – c.d.c. 296.6.29 “Acquisizioni di servizi Di-
versi”;

Ritenuto, pertanto,  di dover impegnare la somma complessiva di Euro 4.100,00.= considerata con-
grua, sul capitolo  5971 - C.d.C. 294.6.29 – Municipio IV Media Val Bisagno – Acquisizione di 
Servizi diversi come segue:
- per  il periodo giugno  – dicembre 2019 euro 2.520,00.=  del bilancio 2019;
- per il periodo gennaio - maggio 2020 euro 1.580,00.=  del bilancio 2020;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

      
D E T E R M I N A

per le ragioni svolte in premessa

1)       di ridurre l’impegno di Euro 110,00.= (IVA al 5% inclusa), assunto al capitolo 5971 
“Acquisizione di Servizi Diversi” del Bilancio 2019 pdc  1.3.2.99.999 (IMP. 2019/303 MOV. 01);

2) di dare attuazione per il periodo 1° giugno 2019 – 31 maggio 2020 alla delibera 
della Giunta Municipale n. 14 del 24.4.2019 che autorizza la prosecuzione del progetto Anno sicu-
ro, come meglio  precisato in premessa;

 
3)        di prorogare al soggetto sotto indicato  per 12 mesi l’assegnazione in scadenza il 

31.5.2019,  consistente nell’espletamento del servizio di telesoccorso, telecompagnia e di 
custodia chiavi per la realizzazione del progetto denominato Anno sicuro:

Agorà Consorzio Sociale Soc. Coop. R.L. (Ag. Domic. Anziani)  – Vico del Serraglio 3 
– 16124 Genova – (Cod.  Benf. 322),  che ha dichiarato la propria disponibilità a fronte di 
un compenso di  Euro 3.904,76.=  più IVA al 5% €  195,24.=, per un totale di Euro 
4.100,00.=,  considerato  congruo,  da  liquidarsi  dietro  presentazione  di  fattura.  (CIG. 
ZE4286D226;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)       di impegnare la somma complessiva di Euro 4.100,00.= (quattromilacento/00) oneri fi-
scali inclusi, di cui al precedente punto 3)  al capitolo 5971 Municipio IV Media Val Bisagno – 
Acquisizione di servizi –C.d.C. 294.6.29 PDC 1.3.2.99.999 (altri servizi diversi n.a.c.) come se-
gue: 

-  Anno 2019 euro 2.520,00.=   (IMP.  2019/8615); 
-  Anno 2020 euro 1.580,00.=   (IMP. 2020/838);

5)       di provvedere, a fronte della corretta esecuzione del servizio, alla diretta liquidazione 
della spesa, su presentazione di fatture,  mediante emissione da parte del Municipio  di “atto 
di liquidazione”,  nei limiti di spesa di cui al punto 3) del presente provvedimento;

6) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui al-
l’art. 6   della legge n. 122/2010;

7)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs.vo 267/2000;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

9)       di dare atto dell'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione all'art. 6 bis della Leg-
ge 241/90 e s.m.i.  e  ai sensi dell'art. 42 del Dlgs 50/2016;

Il Direttore
Dott. Enrico Bazzurro 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-40
AD OGGETTO: PROROGA PER IL PERIODO 1° GIUGNO 2019 – 31 MAGGIO 2020 DEL 
PROGETTO  ANNO  SICURO  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DELIBERA  DI  GIUNTA 
MUNICIPALE  N.  14  DEL  24.4.2019:  IMPEGNO  DI  EURO  4.100,00.= 
(QUATTROMILACENTO/00.=), ONERI  FISCALI INCLUSI. CIG. ZE4286D226.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


